19. *thetragramathon A: tetragamathon B: tetragamaton C. 27. non sperare A C: nec sapere B. 28. prestat (pstat) B: prat A.C.*

11. From the Gloria in Excelsis in the Missal.

19. Nic. de Lyra Postill. in Ex. vi., Biblia sacra cum glossa ordinaria, 1. 534, Venice 1603, folio.

25. Cf. de civili Dom. i. 20.

proprius accommodaria quam dominans debet dici, nisi forte ^{6C}
ad sensum equivocum posterius exponendum. Et patet
* quod magnitudo dominii non absolute attenditur penes ^D
valenciam servientis, quia tunc dominium Dei et dominium
cuiuscunque hominis poterunt coequari; sed pocius penes ^S
usus vel servicii quantitatem.

3. Objections.
a. 'Is God's
lordship then
a *relatio*?'

No: it is a *sub-*
stantia, not a
relatio per se
in genere.

Contra istud instatur tripliciter: primo per hoc quod, 'si
' dominium Dei sit dominium propriissime dictum, et ipsum
' est per se relacio, ergo est relacio propriissime dicta; con-
' sequens falsum, cum valde inpropre et per reduccionem ¹⁰
' solum sit in genere relacionis.' Ad istud argumentum
logicum dicitur, concedendo quod Dei dominium propriissime
est substancia, sed nullo modo est relacio per se in genere,
sicut nec Deus est substancia per se in genere, sed utrimque
principium creature per se in genere: unde quando con- ¹⁵
cedimus talia, ampliamus terminos generum ad sensum
analogum ultra adequatam significacionem generis. Et sic
intelligende sunt concordantie doctorum, quorum aliqui
ponunt Deum esse substanciam et Dei dominium relacionem,
et alii ista negant equivocantes indubie in signis generum. ²⁰
Sie ergo raciones duorum generum nec proprie nec improprie
conveniunt dictis rebus, sed racio alia analogia, virtute cuius
sunt dicta genera, ut methaq. hisici satis noscunt.

b. 'If lordship
be a relation it
is not active, but
a thing of least
entity and thus
of least goodness.'

But a relation
may, though not
active, be causative
of good

(as God's grace
^{is})

Secundo obicitur per hoc quod 'dominium, si sit relacio,
' tunc non est activum nec cum tanta diligencia appetendum, ²⁵
' cum sit res minime entitatis et per consequens minime
' bonitatis.' Ad illud dicitur concedendo nullam relacionem
et per consequens nullum * dominium esse activum, et tamen ^{7A}
esse multorum bonorum causativum (ut patet de propor-
cionibus) et sic est valde appetibile; sicut gracia Dei vel eius ³⁰
amicicia, quam notum est non esse de genere rerum que
potuerunt per se esse, et tamen amicicia huiusmodi est
creature rationali melior et ideo eligibilior quam totum
autum mundi vel quavis alia creata substancia. Relacio